
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Vizovice 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 



2 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................... 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 13 

Rozvojová aktivita 1 – Pečovatelská služba dostupná všem ............................. 13 

Rozvojová aktivita 2 – Bydlení pro osoby ohrožené sociálním vyloučením ..... 15 

Rozvojová aktivita 3 – Komunitní kompostárna .................................................. 16 

Rozvojová aktivita 4 – Vytvoření systému využití bioodpadu – drtiče a 

štěpkovače .............................................................................................................. 17 

Rozvojová aktivita 5 – Zřízení servisního centra ................................................. 19 

6. Kontakty .............................................................................................................. 20 

7. Přílohy ................................................................................................................. 21 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Vizovice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a servisu 

samosprávám 

Gestor tvorby strategie Město Vizovice 

Schvalovatel strategie Zástupci obcí SO ORP Vizovice 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 

14. 04. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP Vizovice 

 



4 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Na přípravě Akčního plánu se podílel realizační tým - koordinátoři meziobecní 

spolupráce Bc. Ondřej Štach a Bc. Renata Bednářová a pracovník pro analýzy a 

strategie Mgr. Kateřina Pechálová. Přípravě Akčního plánu předcházelo sestavení 

zásobníku rozvojových aktivit tak, aby byl naplněn každý z cílů témat školství, 

sociální služby, odpadové hospodářství a servis samosprávám, stanovených 

v dokumentu Strategie území správního obvodu ORP Vizovice 2015–2024.  

Akční plán je zpracován na léta 2016–2017, proto bylo potřeba se zaměřit na 

rozvojové aktivity, které jsou v přípravě a budou se realizovat v těchto letech. Na 

základě zaslaných vyplněných rozvojových aktivit do zásobníku od starostů, jednání 

se starosty a zástupci obecně prospěšné společnosti Dotek bylo vybráno pět 

rozvojových aktivit do akčního plánu.  

K přípravě Akčního plánu probíhala tři jednání a závěrečné neformální shromáždění 

zástupců obcí. Mimo tato 4 jednání probíhala průběžná komunikace mezi 

pracovníkem pro analýzy a strategie, koordinátory MOS a motivujícími starosty.  

První jednání proběhlo 25. 6. 2015, zúčastnilo se ho 12 starostů a členové 

realizačního týmu. Na jednání byli starostové seznámeni s prodloužením Projektu 

MOS, s harmonogramem výstupů Projektu MOS, se strukturou a obsahem Akčního 

plánu a s dalším postupem práce. Pozornost byla zaměřena na zásobník 

rozvojových aktivit, který byl starostům následně poslán prostřednictvím e-mailu 

k vyplnění a odeslání zpět realizačnímu týmu. 

Druhé jednání k přípravě Akčního plánu proběhlo 6. 8. 2015 a zúčastnili se ho 

starostové 2 obcí, místostarostka Města Vizovice, zástupci oblasti sociálních služeb a 

členové realizačního týmu. Vzhledem k tomu, že členové realizačního týmu měli již 

vypracován zásobník rozvojových aktivit, jednání směřovalo na zpracování 

konkrétních rozvojových aktivit zařazených do Akčního plánu a realizovatelných 

v letech 2016-2017, konkrétně dva rozvojové aktivity z oblasti sociálních služeb. 

Detailně byl probrán rozvojový záměr obce Bratřejov na vybudování sociálního 

bydlení pro mladé rodiny, samoživitele/ky a seniory. Diskuze se starostkou a 

místostarostkou Města Vizovice s obecně prospěšnou společností Dotek sídlící ve 

Vizovicích také směřovala k přípravě a možné realizaci rozvojového záměru, a to 

rozšíření pečovatelské služby i pro okolní obce. Posledním bodem jednání byla 

diskuze členů realizačního týmu se zástupci obcí nad výběrem a přípravou 

rozvojových aktivit v oblasti servis samosprávám.  

Na základě druhého setkání byly definovány rozvojové aktivity z oblastí sociálních 

služeb a servisu samosprávám.  

Třetí jednání k přípravě Akčního plánu proběhlo 31. 8. 2015, zúčastnili se ho 

starostové 3 obcí ze Slušovicka a členové realizačního týmu. Nejprve byly 

představeny rozvojové aktivity z oblasti sociálních služeb a dvě rozvojové aktivity 



5 

z oblasti odpadového hospodářství, konkrétně vybudování komunitní kompostárny ve 

Vizovicích a pořízení drtičů a štěpkovačů pro sběrné dvory na území Mikroregionu 

Slušovicko, jehož realizátorem je Mikroregion Slušovicko. Na třetím jednání 

k přípravě Akčního plánu byla nejdetailněji diskutována právě tato rozvojová aktivita. 

Posledním bodem jednání byla diskuze ohledně přípravy rozvojové aktivity z oblasti 

servisu samosprávám - zřízení servisního centra, které bude nabízet služby pro 

samosprávy celého SO ORP Vizovice v oblasti dotační management, veřejné 

zakázky, IT služby apod.    

Během třetího jednání byly definovány a upřesněny rozvojové záměry z oblastí 

sociálních služeb, odpadového hospodářství a servisu samosprávám. V rozvojové 

aktivitě pořízení drtičů a štěpkovačů byly diskutovány případné problémy při 

zapůjčení, harmonogram a potenciální rizika při realizaci rozvojového záměru. 

Závěrečné neformální shromáždění zástupců obcí proběhlo 15. 9. 2015. Jednání se 

zúčastnilo celkem 12 starostů SO ORP Vizovice a členové realizačního týmu. 

Starostům byl s předstihem poslán Akční plán, aby se na jednání mohli připravit a 

vznést případné dotazy, námitky popř. zásadní poznatky, které by bylo možné do 

finální verze Akčního plánu zapracovat. 

Pracovník pro analýzy a strategie nejprve představil starostům výstupy z již 

proběhlých jednání k přípravě Akčního plánu, systém sběru podkladů a výběr 

rozvojových aktivit pro zásobník. Největší část prezentace byla věnována konkrétním 

rozvojovým aktivitám vybraným do Akčního plánu SO ORP Vizovice: 2 rozvojové 

aktivity z oblasti sociálních služeb: „Pečovatelská služba dostupná všem“ a „Bydlení 

pro osoby ohrožené sociálním vyloučením“, 2 rozvojové aktivity z oblasti odpadového 

hospodářství: „Využití systému využití bioodpadu – drtiče a štěpkovače“ a „Komunitní 

kompostárna“ a 1 rozvojová aktivita z oblasti servis samosprávám: „Zřízení 

servisního centra“. V rámci diskuze nad výběrem témat a nad zpracováním Akčního 

plánu nebyly vzneseny žádné připomínky, které by byly zásadní pro změny ve 

vypracování Akčního plánu. 

 



6 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Společně vytvořit tým 
pro pomoc při vyhotovování 
žádostí o dotace pro 
jednotlivé školy 

školství 
Vytvoření týmu pro 
žádosti o dotace v 
oblasti školství 

2018–2022 
DSO-Mikroregion 

Slušovicko 

2 
1.2 Společně organizovat 
exkurze, výlety, lyžařské 
kurzy, plavecký výcvik 

školství 

Vybudování dopravního 
hřiště a společné 
aktivity pro žáky škol 
SO ORP Vizovice v 
jeho prostorách  

2020–2024 Město Vizovice 

3 
1.2 Společně organizovat 
exkurze, výlety, lyžařské 
kurzy, plavecký výcvik 

školství 
Společné lyžařské 
kurzy pro ZŠ 

2018–2021 Obec Bratřejov 

4 
2.1 Vytvořit odloučené 
pracoviště větší ZŠ pro 
zachování ZŠ v menší obci 

školství 

Vytvoření analýzy 
(studie) možné 
realizace odloučeného 
pracoviště pro 
zachování ZŠ v 
menších obcích 

2019 
DSO-Mikroregion 

Slušovicko 

5 2.2 Rozvoj komunitních škol školství 
Rozvoj komunitních 

škol na Slušovicku 
2020–2021 Obec Neubuz 

6 
1.1 Rozšíření pečovatelské 
služby i pro okolní obce 

sociální služby 
Pečovatelská služba 
dostupná všem 

2016–2017 Město Vizovice 

7 

1.2 Úprava stávajících 
prostor určených k bydlení 
ve vlastnictví obcí na 
sociální bydlení 

sociální služby 
Bydlení pro osoby 
ohrožené sociálním 
vyloučením 

2016–2017 Obec Bratřejov 

8 

1.2 Úprava stávajících 
prostor určených k bydlení 
ve vlastnictví obcí na 
sociální bydlení 

sociální služby 

Úprava stávajících 
prostor určených k 
bydlení ve vlastnictví 
obce Březová 

2018–2024 Obec Březová 

9 
2.1 Vytvoření systému 
dobrovolnické činnosti 

sociální služby 
Efektivní dobrovolnický 
systém pro Vizovice a 
okolí 

2020–2023  Město Vizovice 

10 
2.2 Zrealizování společné 
informační kampaně 

sociální služby 
Zdravotní postižení 
není překážkou - 
informační kampaň 

2019, 2021 Město Vizovice 

11 

1.1 Zhodnotit možnosti 
využití stávajících kapacit 
zařízení pro nakládání s 
komunálními odpady v 
širším regionu a případně 
navrhnout společné řešení 
při nakládání s odpady ve 
spolupráci s krajem 

odpadové 
hospodářství 

Vytvoření analýzy 
(studie) možností 
využití stávajících 
kapacit zařízení pro 
nakládání s 
komunálními odpady 

2018 Město Vizovice 

12 

1.2 Společná realizace 
projektů vedoucích ke 
zvýšení míry využití odpadů 
na území SO ORP 

odpadové 
hospodářství 

Rozšíření, úprava a 
modernizace sběrného 
dvora, jehož služeb 
budou využívat i okolní 
obce 

2018–2019 Město Vizovice 



7 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

13 

2.1 Připravit a realizovat 
společnou dlouhodobou 
informační a vzdělávací 
kampaň pro širokou 
veřejnost s využitím 
vhodných komunikačních 
nástrojů s cílem správného 
nakládání s komunálním 
odpadem a aktivní účast 
obyvatel na systému 
odpadového hospodářství 
obcí 

odpadové 
hospodářství 

Informační a vzdělávací 
kampaň pro širokou 
veřejnost 

2020–2021 
DSO-Mikroregion 
Slušovicko 

14 

2.2 Podpořit ekologickou 
výchovu na školách s 
využitím dostupných 
celostátních programů 

odpadové 
hospodářství 

Ekologická výchova ve 
školách SO ORP 
Vizovice 

2019–2021 Obec Bratřejov 

15 

3.1 Navrhnout a vyhodnotit 
možnosti sběru a nakládání 
s komunálními bioodpady v 
rámci meziobecní 
spolupráce na úrovni 
svazků obcí (sběrné dvory, 
komunitní kompostárny, …) 

odpadové 
hospodářství 

Vytvoření systému 
využití bioodpadu - 
drtiče a štěpkovače 

2016 
DSO-Mikroregion 
Slušovicko 

16 

3.2 Podpořit vybudování 
společného zařízení pro 
zpracování komunálních 
bioodpadů ve vazbě na 
stabilní odbyt kompostů a 
dalších produktů do 
lokálního zemědělství nebo 
zahradnictví včetně údržby 
veřejné zeleně 

odpadové 
hospodářství 

Komunitní kompostárna 2016–2017 
Mikroregion 
Vizovicko 

17 

1.1 Zřízení servisního 
centra s odborně 
kvalifikovanými 
zaměstnanci v prostorách 
MěÚ Vizovice 

servis 
samosprávám 

Zřízení servisního 
centra 

2017 Město Vizovice 

18 

2.1 Pravidelné schůzky 
starostů obcí SO ORP 
Vizovice v prostorách MěÚ 
Vizovice a řešení 
konkrétních problémů se 
zajištěným odborníkem na 
danou tematickou oblast 

servis 
samosprávám 

Pravidelné schůzky 
starostů SO ORP 
Vizovice 

2018–2020 Město Vizovice 

19 

2.2 Pravidelné schůzky 
účetních jednotlivých obcí 
SO ORP Vizovice v 
prostorách MěÚ Vizovice a 
řešení konkrétních 
problémů se zajištěným 
odborníkem na danou 
tematickou oblast 

servis 
samosprávám 

Pravidelné schůzky 
účetních SO ORP 
Vizovice 

2018–2020 Město Vizovice 

 

 



8 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Rozšíření 
pečovatelské 
služby i pro 
okolní obce 

Pečovatelská 

služba 

dostupná 

všem 

Dochází ke stárnutí populace, 

počet seniorů se stále zvyšuje. 

U lidí ve vyšším věku se také 

často objevují nemoci spojené 

se stárnutím obyvatel. Ve SO 

ORP Vizovice není zajištěná 

dostatečná dostupnost 

terénních sociálních služeb 

pro tyto občany v okrajových 

obcích. 

Senioři 

s omezenou 

soběstačností, 

sekundárně 

pečující rodiny  

5 100 000 Kč 
Strukturální 

fondy 
2016–2019 

Město 

Vizovice 

Již proběhla 

analýza 

potřebnosti a 

zájmu ze 

strany obcí a 

aktuálně 

probíhá 

analýza zájmu 

mezi občany 

2 

Úprava 
stávajících 
prostor 
určených k 
bydlení ve 
vlastnictví obcí 
na sociální 
bydlení 

Bydlení pro 

osoby 

ohrožené 

sociálním 

vyloučením 

Ve SO ORP Vizovice není 

dostatečně zajištěna možnost 

bydlení pro sociálně slabé 

občany, ať už se jedná o 

samoživitele/ky či mladé 

rodiny  

Samoživitelé/ky, 

mladé rodiny, 

senioři 

10 000 000 Kč 

Strukturální 

fondy, Státní 

fondy 

2016–2017 
Obec 

Bratřejov 

Zástupci obcí 

absolvovali již 

několik jednání 

s firmou o 

vypracování 

vizualizace, 

která bude 

v nejbližších 

měsících 

vypracována 

3 

Navrhnout a 
vyhodnotit 
možnosti sběru 
a nakládání s 
komunálními 
bioodpady v 
rámci 
meziobecní 
spolupráce na 
úrovni svazků 
obcí (sběrné 
dvory, 

Využití 

systému 

využití 

bioodpadu 

– drtiče a 

štěpkovače 

Při nakládání s komunálním 

bioodpadem mají občané obcí 

Mikroregionu Slušovicko 

možnost využít svých 

domácích kompostérů nebo 

kompostárny v Ostratě. 

Naskýtá se však problém se 

zpracováním velkých větví a 

různých křovin ze zahrad a 

z veřejných prostranství. Ty 

Sběrné dvory obcí 

DSO – MRS, 

obyvatelé obcí 

1 600 000 Kč  
Strukturální 

fondy 
2016  

DSO-

Mikroregion 

Slušovicko 

Schválení 

přípravy 

rozvojové 

aktivity 

vedením 

Mikroregionu 

Slušovicko  



9 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

komunitní 
kompostárny, 
…) 

jsou poté uskladňovány do 

sběrných dvorů. Díky pořízení 

drtičů a štěpkovačů si budou 

občané moci zpracovat dřevní 

hmotu sami a následně ji 

využijí k topení nebo jako 

mulčovací materiál.  

4 

Podpořit 

vybudování 

společného 

zařízení pro 

zpracování 

komunálních 

bioodpadů ve 

vazbě na 

stabilní odbyt 

kompostů a 

dalších 

produktů do 

lokálního 

zemědělství 

nebo 

zahradnictví 

včetně údržby 

veřejné zeleně 

Komunitní 

kompostárna 

Dochází k narůstání objemu 

směsného komunálního 

odpadu, ve kterém se nachází 

i bioodpad. Takový odpad se 

ukládá na skládky a za 

odstranění se platí. Z toho 

důvodu je potřeba zřízení 

komunitní kompostárny, která 

bude sloužit k efektivnímu 

využití zelených zbytků 

vzniklých při údržbě zeleně 

v obci a při údržbě zahrad 

občanů. 

Občané ORP 

Vizovice 
6 000 000 Kč 

Strukturální 

fondy 
2016–2017 

Mikroregion 

Vizovicko 

Připraven 

rozvojový 

záměr, probíhá 

(vyřešení 

lokalizace 

kompostárny-

majetkové 

vztahy) 



10 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

5 

Zřízení 

servisního 

centra s 

odborně 

kvalifikovanými 

zaměstnanci v 

prostorách MěÚ 

Vizovice 

Zřízení 

servisního 

centra 

Problém malých obcí je nízký 

počet zaměstnanců a jejich 

nedostatečná odbornost na 

jednotlivé agendy. Služby si 

poté najímají od 

specializovaných firem 

s vynaložením vysokých 

finančních prostředků. Servisní 

centrum by jim nabídlo 

komplexní služby v oblasti 

dotačního managementu, 

veřejných zakázek, IT apod. 

Samosprávy obcí 

SO ORP Vizovice 
 5 700 000 Kč  

Dotační 

možnosti, 

které by 

pokryly 

významnou 

část 

provozních 

nákladů 

NEBO 

Fakturace 

města 

Vizovice za 

poskytnuté 

služby obcím 

2016-2020 
Město 

Vizovice 

Nyní probíhají 

debaty v území 

nad možností 

vzniku 

servisního 

centra a 

připravuje se 

přípravná fáze 

vzniku 

servisního 

centra 

 

Cíl 1 – Rozšíření pečovatelské služby i pro okolní obce 

 

Rozvojová aktivita naplňuje výše uvedený cíl ve vytvoření terénních sociálních služeb, které budou nabízet své sociální služby a 

kvalitní péči pro občany celého SO ORP Vizovice. Rozvojová aktivita se zaměřuje na osoby v seniorském věku, kterých v populaci 

postupně přibývá. Se zvyšujícím se průměrným věkem se objevují i nemoci související se stárnutím obyvatel. Pobytové služby pro 

tyto občany se však na území SO ORP Vizovice nevyskytují a mimo SO ORP Vizovice jsou kapacity naplněny, jsou dlouhé čekací 

pořadníky. Proto tito občané volí pobyt v domácím prostředí, často jsou odkázáni na pomoc druhých. Problémem je však 

nedostatečná nabídka pečovatelských služeb a často také velká vzdálenost bydliště některých seniorů od města Vizovice, kde sídlí 

obecně prospěšná společnost, která nabízí požadované pečovatelské odlehčovací služby. Jejich možnosti a kapacity jsou však 

nedostačující.  

 



11 

Cíl 2 - Úprava stávajících prostor určených k bydlení ve vlastnictví obcí na sociální bydlení 

 

Rozvojová aktivita naplňuje výše uvedený cíl ve vybudování bytů určených pro sociální bydlení. Bydlení pak mohou využít mladé 

rodiny, samoživitelé/ky s malými dětmi a senioři celého SO ORP Vizovice. Tito lidé často dávají většinu svých příjmů právě na 

bydlení, následně jim nezůstává dostatek financí na zajištění základních potřeb. Vybudování sociálních bytů z nevyužitých prostor 

v majetku obce a následné pronajímání dotčeným skupinám obyvatel (pro ně za přijatelné náklady) pomůže těmto lidem 

z nepříznivé situace, do které se během svého života dostali.   

 

Cíl 3 - Navrhnout a vyhodnotit možnosti sběru a nakládání s komunálními bioodpady v rámci meziobecní spolupráce na 

úrovni svazků obcí (sběrné dvory, komunitní kompostárny, …) 

 

Rozvojová aktivita naplňuje výše uvedený cíl v tom, že občané SO ORP Vizovice budou mít možnost zapůjčení si dřevních drtičů a 

štěpkovačů pro zpracování dřevního odpadu na dále využitelný materiál ke kompostování a mulčování. Dřevní drtiče a štěpkovače 

budou pořízeny do sběrných dvorů Mikroregionu Slušovicko. V rámci Mikroregionu Slušovicko již byly v minulosti hodnoceny 

možnosti sběru a nakládání s bioodpadem. Sběr a nakládání s bioodpadem bylo vyřešeno pořízením domácích kompostérů pro 

občany. Obyvatelé však mají problém se zpracováním dřevního odpadu při údržbě zahrad a tento odpad následně odkládají do 

sběrných dvorů.  

 

Cíl 4 - Podpořit vybudování společného zařízení pro zpracování komunálních bioodpadů ve vazbě na stabilní odbyt 

kompostů a dalších produktů do lokálního zemědělství nebo zahradnictví včetně údržby veřejné zeleně 

 

Rozvojová aktivita naplňuje výše uvedený cíl prostřednictvím vybudování komunitní kompostárny na území Mikroregionu Vizovicko, 

kde není provozováno zařízení na zpracování biologicky rozložitelného komunálního odpadu. Ten, pokud není vytříděn, je následně 

ukládán na skládky. Tím rostou náklady na zajištění odpadového hospodářství. K předcházení skládkování biologicky 

rozložitelného materiálu a jeho následnému zpracování přispěje vybudování komunitní kompostárny. Na základě jejího zřízení a 

provozu bude efektivně využito biologicky rozložitelného materiálu vznikajícího v komunální sféře.  

 



12 

Cíl 5 - Zřízení servisního centra s odborně kvalifikovanými zaměstnanci v prostorách MěÚ Vizovice 

 

Rozvojová aktivita naplňuje výše uvedený cíl zřízením servisního centra na MěÚ Vizovice nabízející i malým obcím SO ORP 

Vizovice služby, které nyní zadávají externím firmám, s čímž souvisí nemalé finanční výdaje. Toto servisní centrum by 

prostřednictvím kvalifikovaných zaměstnanců zajistilo zpracování úkonů, na které obce samy nestačí, především v oblasti 

dotačního managementu, veřejných zakázek, IT či právních služeb. Malé obce totiž často řeší problém s nedostatkem pracovníků a 

odborníků na jednotlivé agendy. Práci související s obecní samosprávou často vykonává pouze starosta obce a administrativní 

pracovník (účetní).  



13 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Pečovatelská služba dostupná všem 

Iniciátor rozvojové aktivity: 

Iniciátorem rozvojové aktivity je město Vizovice  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém s nedostatkem kapacit v pobytových zařízeních a 

s nedostatečným rozšířením terénních služeb pro občany SO ORP Vizovice v oblasti 

sociálních služeb. Na území SO ORP Vizovice se nachází celkem 5 zařízení 

poskytujících sociální služby – Domov pro osoby se zdravotním postižením, Domov 

se zvláštním režimem, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, Dotek, o.p.s. a 

Českomoravská provincie Hospitálského řádu sv. Jana z Boha. 

Vzhledem ke stárnutí populace je potřeba se zaměřit na občany v seniorském věku. 

Pobytové služby pro seniory se na území SO ORP Vizovice nevyskytují, mimo SO 

ORP Vizovice jsou kapacity naplněny a proto tito občané volí často pobyt v domácím 

prostředí. S přibývajícím věkem však ztrácí síly, často se projeví nemoci, které 

znemožňují jejich soběstačnost a potřebují podporu a pomoc od svých blízkých.                

Ti jim často poskytují 24 hodinovou péči. 

Pomoc nemocným seniorům v domácím prostředí nabízí na území SO ORP Vizovice 

Dotek o.p.s. sídlící ve Vizovicích, formou pečovatelské služby a odlehčovací služby. 

Pomoc je však nedostatečná, především z důvodu rozptýlení občanů do okolních 

vzdálenějších obcí či mimo obce – na samoty, čímž se zvyšují časové, finanční a 

také kapacitní prostředky. 

  

Jaké jsou příčiny problému? 

 Stárnutí populace, obyvatel v seniorském věku ve společnosti stále přibývá 

 Zvyšuje se počet seniorů s nemocemi souvisejícími se stárnutím obyvatel 

 Vysoká poptávka po zabezpečení kvalitní a citlivé péče pro tyto občany, aby mohli 

prožít plnohodnotný a důstojný život 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Poskytnout kvalitní péči pro seniory a odlehčení pečujícím rodinám 

 Nabídnout různé terénní služby i občanům ve vzdálenějších oblastech od města 

Vizovice, kde sídlí obecně prospěšná organizace nabízející požadované služby 

 Zamezení izolace seniorů či pečujících rodin 

 

Zapojené obce: 

Obce celého SO ORP Vizovice – Bratřejov, Březová, Dešná, Hrobice, Jasenná, 

Lhotsko, Lutonina, Neubuz, Podkopná Lhota, Slušovice, Trnava, Ublo, Veselá, 

Vizovice, Všemina, Zádveřice-Raková 

 



14 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

Město Vizovice, Dům s pečovatelskou službou 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 Nabízená pomoc vychází z potřeb společnosti nikoliv z potřeb instituce 

 Umožňuje seniorům s těžšími onemocněními zůstávat v domácím prostředí 

 Pro některé občany bude nabízena nová sociální služba, kterou doposud neměli 

možnost využívat 

 Řeší problém s nedostatečným rozšířením terénních služeb pro občany SO ORP 

Vizovice v oblasti sociálních služeb na platformě meziobecní spolupráce 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

Zahájení rozvojové aktivity: červenec - prosinec 2016 

Ukončení rozvojové aktivity: prosinec 2019 



15 

Rozvojová aktivita 2 – Bydlení pro osoby ohrožené sociálním 

vyloučením 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity je obec Bratřejov 
 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?  

Rozvojová aktivita řeší problematiku sociálního vyloučení v oblasti bydlení pro 

domácnosti s nízkými příjmy. Řada mladých rodin, samoživitelů/ek či seniorů 

nedisponuje dostatečnými finančními prostředky, žijí často v nedůstojných 

podmínkách a je pro ně velmi těžké zajistit pro sebe a svou rodinu kvalitní bydlení a 

spořádaný život bez živoření. Často se zadluží a v některých případech jim bez 

pomoci druhých hrozí až život na ulici.  

Česká republika nedisponuje dostatečným počtem bytů pro sociálně slabé rodiny 

v bytové nouzi a na území SO ORP Vizovice se taková zařízení nenachází vůbec. 

Proto je nutné se na oblast sociálního bydlení zaměřit. V malé obci Bratřejov jsou 

v majetku obce volné prostory v kulturním domě, které se přebudují na bytové 

jednotky, kde budou tyto rodiny v pronájmu za pro ně přijatelnou cenu.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Nedostatek nástrojů prevence ztráty bydlení (nedostatečná pomoc pro mladé 

rodiny, samoživitele/ky a seniory ze strany státu) 

 Finanční náročnost vybudování bytů pro sociálně slabé rodiny  

 Podfinancování služeb působících v sociální oblasti  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Pomoc mladým rodinám v začátku společného života 

 Pomoc samoživitelům/kám vychovávajícím malé děti s bydlením 

 Pomoc seniorům najít pro ně vhodné bydlení 

 Poskytnutí času a prostoru pro vyřešení neúnosné finanční/bytové situace  

 

Zapojené obce 

Obce Mikroregionu Vizovicko – obce Bratřejov, Jasenná, Lhotsko, Lutonina, Ublo, 

Vizovice, Zádveřice-Raková 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obec Bratřejov, volné prostory v patře nad sálem Kulturního domu 
 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V SO ORP Vizovice se nenachází žádné zařízení podobného typu, občanům tedy 

bude poskytnuta nová služba.  
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení rozvojové aktivity: září 2015 

Ukončení rozvojové aktivity: prosinec 2017 



16 

Rozvojová aktivita 3 – Komunitní kompostárna 

Iniciátor rozvojové aktivity 
Iniciátorem rozvojové aktivity je Mikroregion Vizovicko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Na území SO ORP Vizovice se nenachází žádné zařízení pro zpracování a 

nakládání s biologicky rozložitelným komunálním odpadem (BRKO) a v důsledku 

toho dochází k jeho nadlimitnímu skládkování a vysokým nákladům na zajištění 

odpadového hospodářství. Problémem je také zavedení povinnosti zavedení 

odděleného sběru BRKO, což má za následek meziroční nárůst produkce tohoto 

odpadu. Rozvojová aktivita navazuje na rozvojové aktivity zabývající se touto 

problematikou v minulosti: část obcí pořídila pro své občany domácí kompostéry a 

město Vizovice bude pořizovat sběrný vůz a kontejnery, které budou umístěny na 

pozemcích města Vizovice. Biologicky rozložitelný komunální odpad se však poté 

musí odvážet do 18 – 30 km vzdálených kompostáren. Tato rozvojová aktivita však 

neřeší problém nakládání s biologicky rozložitelným odpadem pro okolní obce. 

Výstavba komunitní kompostárny a pořízení techniky využití ke zpracování 

organického odpadu na území Mikroregionu Vizovicko bude mít za následek efektivní 

využívání biologicky rozložitelného odpadu pro obce Vizovicka.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Vysoké náklady na vybudování zařízení pro nakládání s biologicky rozložitelným 

materiálem 

 Vysoké náklady na provoz zařízení pro nakládání s biologicky rozložitelným 

materiálem 

 Lidé dostatečně netřídí bioodpad nebo k třídění bioodpadu nemají nástroje 
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Kontrolované a zákonné nakládání se zbytky z údržby zeleně v obcích 

 Zlepšení čistoty a vzhledu okolí 

 Celkové snížení množství skládkovaných odpadů  
 

Zapojené obce 
Obce Mikroregionu Vizovicko – Bratřejov, Jasenná, Lhotsko, Lutonina, Ublo, Vizovice 
a Zádveřice-Raková. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Komunitní kompostárna se bude nacházet na katastrálním území města Vizovice. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 
Inovace výstavby komunitní kompostárny spočívá v přiblížení služby materiálového 

využití zbytků z úpravy obecní zeleně a od občanů obcí. Dále pak v použití 

meziobecní spolupráce pro využívání kompostárny okolními obcemi, které na její 

vybudování nemají prostředky.  
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 Zahájení rozvojové aktivity: červenec 2015 

 Ukončení rozvojové aktivity: prosinec 2016 



17 

Rozvojová aktivita 4 – Vytvoření systému využití bioodpadu – drtiče 
a štěpkovače 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity je DSO-Mikroregion Slušovicko. Členy jsou obce: 

Březová, Dešná, Hrobice, Neubuz, Podkopná Lhota, Slušovice, Trnava, Veselá, 

Všemina v SO ORP Vizovice a obce Hvozdná, Kašava a Ostrata v SO ORP Zlín.   

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém se zpracováním a následným využitím rostlinných 

zbytků ze zahrad občanů a vzniklých z údržby veřejných prostranství obcí. 

Zpracování bioodpadu z travních porostů občanů probíhá v domácích kompostérech, 

které byly pořízeny v minulosti v rámci projektu „Kompostujeme v každé rodině“. 

Problém však nastává se zpracováním velkých a silných větví a křovin, které 

zůstávají po úpravách zahrad obyvatel a po úpravách veřejného prostranství 

v obcích. Ty se zpracovávají jen velmi obtížně, proto je lidé následně odkládají do 

sběrných dvorů. Pořízením drtičů a štěpkovačů do sběrných dvorů by se dřevní 

hmota dále mohla zpracovávat na dále využitelný materiál. Štěpkovače by si 

obyvatelé také mohli zapůjčit na zpracování dřevního materiálu přímo na svých 

zahradách. Kousky – tzv. dřevoštěpky mohou dále využít ke kompostování nebo jako 

mulčovací materiál okolo stromů a keřů.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Občané nemají možnost efektivního nakládání s dřevním odpadem (silné větve a 

křoviny) vzniklým na jejich zahradách  

 Chybějící technika pro zpracování dřevního odpadu z údržby veřejného 

prostranství 

 Dřevní odpad se následně odkládá do sběrných dvorů 

 Dochází k hromadění dřevního odpadu ve sběrných dvorech 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Zpracování veškerého bioodpadu vč. velkých a silných větví a křovin 

 Snížení skladovacích nároků ve sběrných dvorech 

 Udržení čisté krajiny a veřejného prostranství 

  

Zapojené obce 

 Obce DSO-Mikroregionu Slušovicko: Březová, Dešná, Hrobice, Neubuz, 

Podkopná Lhota, Slušovice, Trnava, Veselá, Všemina. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

 Sběrné dvory ve Slušovicích a Hvozdné 

 Obce Březová, Dešná, Hrobice, Neubuz, Podkopná Lhota, Slušovice, Trnava, 

Veselá, Všemina (prostřednictvím výpůjčky občanům) 

 



18 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 Zpracování dřevního materiálu ekologicky i ekonomicky výhodným způsobem 

 Rozšíření portfolia služeb sběrných dvorů 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení rozvojové aktivity: září 2015 

Ukončení rozvojové aktivity: prosinec 2016 



19 

Rozvojová aktivita 5 – Zřízení servisního centra  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Hlavním iniciátorem rozvojové aktivity je město Vizovice.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Zřízení servisního centra řeší problémy jednotlivých samospráv především malých 

obcí, které se potýkají s nízkým počtem zaměstnanců úřadu a specialistů na 

jednotlivé agendy. Služby, které nejsou schopni zajistit svými zaměstnanci, si poté 

najímají od specializovaných firem s vynaložením vysokých finančních nákladů.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Vysoká administrativní zátěž pro jednotlivé obce  

 Nízký počet zaměstnanců samospráv 

 Nedostatečná odbornost zaměstnanců samospráv 

 Chod malých obcí často zajišťuje pouze starosta obce a pracovník sekretariátu, 

který většinou pracuje i jako účetní obce  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 Poskytování služeb (právní, zadávání veřejných zakázek, dotační management, 

atd.) specialistů pro jednotlivé obce SO ORP Vizovice 

 Zaměstnanci servisního centra naváží úzký kontakt se starosty a budou mít 

detailní přehled o problémech v obcích 

 Servisní centrum bude alternativou k dosavadním externím dodavatelům služeb 

pro obce 

 

Zapojené obce 

Obce celého SO ORP Vizovice – Bratřejov, Březová, Dešná, Hrobice, Jasenná, 

Lhotsko, Lutonina, Neubuz, Podkopná Lhota, Slušovice, Trnava, Ublo, Veselá, 

Vizovice, Všemina, Zádveřice-Raková 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Servisní centrum bude zřízeno v prostorách Městského úřadu ve Vizovicích, který je 

správním centrem SO ORP s dobrou dopravní dostupností. Pro pracovníky bude 

vyčleněna některá z kanceláří MěÚ.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 Na území SO ORP Vizovice ani v blízkém okolí se nenachází subjekt, který by 

nabízel pro starosty komplexní služby při řízení samosprávy. Inovací tedy bude 

nové nabízené spektrum služeb pro obce SO ORP. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení rozvojové aktivity: duben 2016 

Ukončení rozvojové aktivity: prosinec 2021  



20 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Bc. Ondřej Štach (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 777 471 192,                    

mail: ondrej.stach@vizovice.eu 

Bc. Renata Bednářová (koordinátor meziobecní spolupráce) tel. 775 935 123,                           

mail: renatbednarova11@seznam.cz 

Mgr. Kateřina Pechálová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 776 766 377,                    

mail: katerina.pechalova@vizovice.eu 

 

 

 

  

mailto:ondrej.stach@vizovice.eu
file:///E:/renatbednarova11@seznam.cz
mailto:katerina.pechalova@vizovice.eu


21 

7. Přílohy 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25. 6. 2015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 6. 8. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 31. 8. 2015 

Příloha 4 – Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 
15. 9. 2015 


